
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD/PROINT Nº. 130/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023

Torna público a Classificação Preliminar do
Processo Seletivo Unificado - Chamada
Pública Complementar 2023 - “Chamadão
UNILA 2023”.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, e a PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS,
designada pela Portaria UNILA nº 282/2023/GR, de 21 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020 e pela
Portaria nº 287/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, respectivamente e, nos termos da
legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD/PROINT n° 123/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023,
que tornou público a abertura do Processo Seletivo Unificado - Chamada Pública Complementar 2023
- “Chamadão UNILA 2023” ;

RESOLVE

Tornar pública a Classificação Preliminar do Processo Seletivo Unificado - Chamada Pública
Complementar 2023 - “Chamadão UNILA 2023”.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1. A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, do Processo Seletivo Unificado - Chamada
Pública Complementar 2023 - “Chamadão UNILA 2023”, encontra-se no Anexo I do
presente edital.

1.1.1. A relação dos(as) classificados(as) está separada por lista de concorrência.

1.1.1. Entende-se como “CLASSIFICADO(A)”, o(a) candidato(a) que atendeu os
critérios de classificação estabelecidos no edital PROGRAD/PROINT n°
123/2023.

1.1.2. Os(As) candidatos(as) com a situação “DESCLASSIFICADO (A)”, não
atenderam a um (ou mais de um) requisito(s) definido no Edital
PROGRAD/PROINT n° 123/2023.

1 / 4



1.2. Mesmo o(a) candidato(a) “CLASSIFICADO(A), se for constatada alguma
irregularidade ou o descumprimento de regra(s) do edital, o candidato poderá ser
eliminado do processo seletivo pela PROGRAD.

2. DO CRITÉRIO DE DESEMPATE PARA CANDIDATOS BRASILEIROS

2.1. Conforme o critério de desempate estabelecido no item 5.1.3, do edital
PROGRAD/PROINT n° 123/2023, os(as) candidatos(as) que constem com a
classificação “EMPATE” devem preencher o anexo II do presente edital e enviar o
formulário até às 23h59min do dia 12 de julho de 2023 para o e-mail :
selecao.alunos@unila.edu.br

2.1.1. Caso um(a) dos(as) candidatos(as) empatados(as) não apresentar o formulário
ele(a) perderá a posição para o candidato(a) que apresentar o formulário.

2.1.2. Caso os(as) dois candidatos(as) empatados(as) não apresentarem o formulário a
classificação será mantida na ordem apresentada no resultado preliminar.

3. DOS RECURSOS

3.1. O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital,
deverá realizar os seguintes procedimentos:

3.2. imprimir, preencher corretamente e assinar no local indicado, o Formulário para
Interposição de Recurso, Anexo III do presente edital.

3.3. digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

3.4. acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI preencher o formulário eletrônico e
anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

3.5. imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término
de inscrição;

3.6. Os(As) candidatos(as) poderão interpor os recursos a partir da publicação do presente
edital até às 23h59min do dia 12 de julho de 2023..

3.7. Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho de, no máximo,
150MB (cento e cinquenta megabytes).

3.8. Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

3.9. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica,
bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2 / 4

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br
https://inscreva.unila.edu.br/events/2301/subscriptions/new


3.10. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital,
ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.11. Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data
provável de 13 de julho de 2023, devendo o candidato acompanhar as publicações, a
fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do
certame.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais
sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

4.4. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.4.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas
análises prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital,
todas as análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio
de edital.

4.5. Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao
envio das perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

4.6. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

SUELLEN MAYARA PÉRES DE OLIVEIRA
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

3 / 4

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230705212508586 CLARA DOMINGUES DOS PASSOS 786,04 1 CLASSIFICADO(A)
230703124639161 ANA FLAVIA HERBERT ANGST 783,44 2 CLASSIFICADO(A)
230704065138412 ANA DE ANDRADE AMORIM 770,48 3 CLASSIFICADO(A)
230705103439563 GUILHERME DOS REIS SILVA 767,78 4 CLASSIFICADO(A)
230630211006178 LUIZ HENRIQUE DIAS DA SILVA 740,94 5 CLASSIFICADO(A)
230706075546669 JULIA SILVEIRA PIAI 740,62 6 CLASSIFICADO(A)
230703182035555 ARMAND MARCEL CHAMAS DRONNEAU 738,5 7 CLASSIFICADO(A)
230705213445416 FLAVIA ALESSANDRA ARAUJO DA COSTA 731,8 8 CLASSIFICADO(A)
230706115152859 MARIANA LIMA COPETTI 728,98 9 CLASSIFICADO(A)
230705122918219 NAOMI DE ARAUJO TAKESHITA 720,82 10 CLASSIFICADO(A)
230703120607914 MARCO ANTONIO ALMEIDA RAMIREZ 720,12 11 CLASSIFICADO(A)
230705144756951 TANIELY MOTTA TELES 715,62 12 CLASSIFICADO(A)
230703165042890 STELLA LETICIA MANDRO CEBIM 715,38 13 CLASSIFICADO(A)
230705132433442 MARIANA DE JESUS OLIVEIRA 715,3 14 CLASSIFICADO(A)
230703213304345 EMANUELE TRENTO MARCONDES 713,92 15 CLASSIFICADO(A)
230707170554434 MARIAN FELISBERTO BITENCOURT 710,88 16 CLASSIFICADO(A)
230705122954936 CAMILA HENRIQUE CARVALHO 710,2 17 CLASSIFICADO(A)
230703112148236 EDUARDO NASCIMENTO BRUSCAGIN 708,48 18 CLASSIFICADO(A)
230709024635899 THUANY THAYNA DA SILVA GOMES 700,34 19 CLASSIFICADO(A)
230704091238951 CRISTINA ZANELLATTO 698,1 20 CLASSIFICADO(A)
230703191716850 EDUARDO LEMES MATTJIE 697,98 21 CLASSIFICADO(A)
230706101230135 ROBERLEI LAUSCHNER JUNIOR 691,76 22 CLASSIFICADO(A)
230705140948120 MARIA LUIZA MAY GUIMARAES 686,04 23 CLASSIFICADO(A)
230706194432407 GEOVANA DE JESUS SANTIAGO 683,42 24 CLASSIFICADO(A)
230702185623267 JOSE EDUARDO MAKKI JAGUSZEWSKI 681,64 25 CLASSIFICADO(A)



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230704220819563 HIGOR FELIPE LIMA GUIMARAES 679,8 26 CLASSIFICADO(A)
230703131237627 DHYOGO PIOVESAN 679,66 27 CLASSIFICADO(A)
230703130139314 STHEFANY MARIA SILVA DOS SANTOS 678,68 28 CLASSIFICADO(A)
230703101014228 JOAO GUILHERME RAMOS MARIANO BAPTISTA 667,9 29 CLASSIFICADO(A)
230707163601621 MATHEUS TEIXEIRA DE SIQUEIRA 665,5 30 CLASSIFICADO(A)
230703213349106 PEDRO LEONARDO PREVE LISBOA 665,18 31 CLASSIFICADO(A)
230708142542384 RYAN PIETRO ESBABO 664,82 32 CLASSIFICADO(A)
230706123427160 ISADORA CHECON FERREIRA DA SILVA 664,78 33 CLASSIFICADO(A)
230703081829806 TAIS EMANUELE OLIVEIRA SOUSA 664,7 34 CLASSIFICADO(A)
230703115117523 ALANNA REIS COELHO 663,76 35 CLASSIFICADO(A)
230703220041449 RODRIGO HENRIQUE SCHRENK 663,7 36 CLASSIFICADO(A)
230707105806716 HILLARY VITORIA FARIA DUARTE DA SILVA 657,84 37 CLASSIFICADO(A)
230709221245146 JOSE GABRIEL FALCAO HORA LESSA 657,04 38 CLASSIFICADO(A)
230708150433421 PRISCILA DE SOUZA SILVA COSTA TALINI 654,96 39 CLASSIFICADO(A)
230704031032343 MICHEL DOUGLAS BRITTO LIMA 654,56 40 CLASSIFICADO(A)
230701201056694 GUSTAVO HENRIQUE BORIN 652,26 41 CLASSIFICADO(A)
230702104409560 ISABELA LUCIA SILVA VAROLO 651,68 42 CLASSIFICADO(A)
230709000736684 CAIO SILVERIO LOPES 649,9 43 CLASSIFICADO(A)
230706075711805 MATEUS TREVIZAN 649,12 44 CLASSIFICADO(A)
230708152732099 MATHEUS FELIPE NUNES MARCELINO DE OLIVEIRA 645,98 45 CLASSIFICADO(A)
230705134722151 VINICIUS GUSTAVO HEIDECKE 645,58 46 CLASSIFICADO(A)
230703210533561 INGRID LOPES DE SOUZA 642,84 47 CLASSIFICADO(A)
230706105416162 RODRIGO MURIEL 640,78 48 CLASSIFICADO(A)
230703121021742 INGRID BEATRIZ BRITO SOUZA 639,36 49 CLASSIFICADO(A)
230704094553671 GABRIELA KUIAVSKI LOURENCO 639,3 50 CLASSIFICADO(A)



3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703130633264 DAVID EDUARDO BALBINOTTI GUSMAO 636,18 51 CLASSIFICADO(A)
230701165841933 KARLA ANDREIA SANTOS ANDRADE 633,86 52 CLASSIFICADO(A)
230708230320079 SABRINA ANDRESSA SILVA BARROS 633,34 53 CLASSIFICADO(A)
230701221637742 ARIANE PINHEIRO DE QUADROS 632,82 54 CLASSIFICADO(A)
230701142046552 IAN JOEL RIZZELLO 631,68 55 CLASSIFICADO(A)
230707213216019 MARIANA DE OLIVEIRA SILVA 631,6 56 CLASSIFICADO(A)
230701200941246 SAMUEL FRANCIS VICOTE 631 57 CLASSIFICADO(A)
230703213902576 STHEFANY FREIRE DE ANDRADE 630,6 58 CLASSIFICADO(A)
230704121506775 MAIARA WITT 628,04 59 CLASSIFICADO(A)

230705191837741 IRINA RODRIGUES ALVES 626,76 60 CLASSIFICADO(A)

230704212058694 RAQUEL BLOSKI WIONCZAK 623,96 61 CLASSIFICADO(A)

230701214022525 PEDRO ANTONIO SANTOS GOMES JUNIOR 622,14 62 CLASSIFICADO(A)

230704072544981 LUAN MATHEUS GONCALVES TORRES 622,12 63 CLASSIFICADO(A)

230703132653526 FERNANDO XAVIER 620,4 64 CLASSIFICADO(A)

230706091307634 NANDERSON ANTONIO DA SILVA 618,32 65 CLASSIFICADO(A)

230701201137759 AGATHA VIRGINIA SOUZA OLIVEIRA BATISTA 618,08 66 CLASSIFICADO(A)

230708205633984 JOAO PEDRO LINS VIDAL DE NEGREIROS 617,78 67 CLASSIFICADO(A)

230703181322755 VITOR DE BARROS ISCUISSATI 616,42 68 CLASSIFICADO(A)

230709135934925 GENESIO GABRIEL DE MOURA 615,38 69 CLASSIFICADO(A)

230706075602453 FATIMA FRANCIELLA SCHONS 613,02 70 CLASSIFICADO(A)

230702012256996 TAYS PIRES DE ALBUQUERQUE GONZAGA 611,82 71 CLASSIFICADO(A)

230703231929149 GECIARIA DA SILVA NERY 610,92 72 CLASSIFICADO(A)

230707111534271 THAIS PALOMA PEREIRA SILVA 610,76 73 CLASSIFICADO(A)

230707174542075 NATIELI CRISTINE DE OLIVEIRA 610,52 74 CLASSIFICADO(A)

230703201345674 JOSE DO NASCIMENTO 610,38 75 CLASSIFICADO(A)



4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703215553931 ISLANDIA BARROS DE ALMEIDA 610,32 76 CLASSIFICADO(A)

230707210212916 ELLEN CRISTINA PARAGUASSU DOS SANTOS 609,88 77 CLASSIFICADO(A)

230707145012896 HEMILLY LUIARA CALEGARO CHAFRE 609,28 78 CLASSIFICADO(A)

230709221239976 YURI VISALLI GAWRYSZEWSKI 608,7 79 CLASSIFICADO(A)

230707213024154 BRENO DANESE MARTINELLI 607,48 80 CLASSIFICADO(A)

230702152015548 GABRIEL FELIPPO MONTEIRO DA SILVA 607,3 81 CLASSIFICADO(A)

230706161550333 FABRICIO JOSE DA SILVA 605,64 82 CLASSIFICADO(A)

230703201652297 FERNANDA PIMENTEL LOPES 605,5 83 CLASSIFICADO(A)

230709125417478 ARTUR TRILO DUARTE 605,42 84 CLASSIFICADO(A)

230704134656864 ROMARIO LUIZ DA SILVA FERREIRA 604,34 85 CLASSIFICADO(A)

230704210916544 RONALDO BANZATO 603,04 86 CLASSIFICADO(A)

230706214949121 YASMIM XAIANE DOS SANTOS 602,98 87 CLASSIFICADO(A)

230706095158322 FABIANO ALVES SOUZA 602,8 88 CLASSIFICADO(A)

230704171904034 RICARDO JOSE QUINTILIANO FELIX DE SOUZA 600,64 89 CLASSIFICADO(A)

230707200355667 MARCELA CASSIELE IARGAS 600,12 90 CLASSIFICADO(A)

230707221752470 LORRAN KAHEL MELQUIADES DOS SANTOS 599,88 91 CLASSIFICADO(A)

230705200335893 MARIA CLARA CAMPOS CRUZ 599,56 92 CLASSIFICADO(A)

230705134345593 WANESSA CRISTINA FILGUEIRAS FONSECA 598,38 93 CLASSIFICADO(A)

230701100941303 SHIRLEY BARROS FELIPPE 598,16 94 CLASSIFICADO(A)

230708194507690 GABRIEL FELIPE FERNANDES DE MORAES 597,18 95 CLASSIFICADO(A)

230707185118425 PEDRO ALVES DA SILVA TERCEIRO 596,96 96 CLASSIFICADO(A)

230703211225862 NATHALIA ARISTIDES DA SILVA 595,84 97 CLASSIFICADO(A)

230703030250587 MARIA JANILANE MENDES DA SILVA 595,74 98 CLASSIFICADO(A)

230704203346037 FLAVIO FELGUEIRAS CUNHA 595,28 99 CLASSIFICADO(A)

230704015913261 THALYS FELIPE SOARES DA SILVA 594,92 100 CLASSIFICADO(A)



5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230706155922455 ALEXANDRE REBECA SANTOS 593,86 101 CLASSIFICADO(A)

230706222723524 LETICIA MARTINS BEZERRA 593,46 102 CLASSIFICADO(A)

230709225421521 MICHELLE LUSTOSA DE SOUZA 593,1 103 CLASSIFICADO(A)

230703171450667 THIAGO ESTEVAO FANCHIN 591,68 104 CLASSIFICADO(A)

230703140057882 VINICIUS ADRIEL GRIMM LENQUIST 590,14 105 CLASSIFICADO(A)

230706053854971 MARIANA CANDIDO GASPAR FILERES 590,06 106 CLASSIFICADO(A)

230707213442890 MARIANA PRAIZNER 589,7 107 CLASSIFICADO(A)

230701204151481 BARBARA BEATRIZ LARGO 588,08 108 CLASSIFICADO(A)

230707143948049 WAGNER FLORENCIO ALVES 587,34 109 CLASSIFICADO(A)

230701114303190 KAUAN GALVAO MOREIRA DOS SANTOS 586,9 110 CLASSIFICADO(A)

230706083534732 BIANCA DOS REIS SANTANA CALDEIRA 586,88 111 CLASSIFICADO(A)

230703113802936 SIMONE VELOSO BALIEIRO 585,64 112 CLASSIFICADO(A)

230703074528483 FELIPE FERRO DE SOUZA 585,16 113 CLASSIFICADO(A)

230703180218056 MANUEL HENRIQUE KUHN DE OLIVEIRA 584,42 114 CLASSIFICADO(A)

230705190318074 NATALIA CRISTINA DE OLIVEIRA SCHREDER 584,36 115 CLASSIFICADO(A)

230709233328476 MARCIELE BRUSKI DE CARVALHO 584,06 116 CLASSIFICADO(A)

230704182343199 GABRIELA DOS SANTOS PERISSE 583,96 117 CLASSIFICADO(A)

230703152422249 MATHEUS MORAES DE MENDONCA 583,02 118 CLASSIFICADO(A)

230705082621390 BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 582,74 119 CLASSIFICADO(A)

230708162811654 JENNIFER KAROLINE CAVALCANTE DE SOUZA 582,54 120 CLASSIFICADO(A)

230704134321517 RUDINEY REIS 582,44 121 CLASSIFICADO(A)

230703103641522 CRISTIANE FERREIRA NUNEZ 581,08 122 CLASSIFICADO(A)

230701201852917 ROBERTA CLIZ CAMPOS BRANDAO 581,06 123 CLASSIFICADO(A)

230702032955781 RODNEY BATISTA JUNIOR 580,76 124 CLASSIFICADO(A)

230706091807105 PITTER ROBERSON RAMOS PEREIRA 580,22 125 CLASSIFICADO(A)



6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230705220706715 AMANDA GONCALVES 580,06 126 CLASSIFICADO(A)

230701024646371 EVERTON IVAN DO PRADO 577,84 127 CLASSIFICADO(A)

230701101154018 HENRIQUE MUNCHOW PERES 577,8 128 CLASSIFICADO(A)

230708170458477 NICOLLE CRYS RAMOS DA FONSECA 577,3 129 CLASSIFICADO(A)

230703105907134 ZARIFE ARAUJO CUNHA 576,62 130 CLASSIFICADO(A)

230704112410396 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 576,04 131 CLASSIFICADO(A)

230704123716321 ISABELE CASON ERLICH 575,88 132 CLASSIFICADO(A)

230705103821015 FELIPE ARAUJO 575,06 133 CLASSIFICADO(A)

230705213008435 ADRIANA CACERES VALERA 574,1 134 CLASSIFICADO(A)

230702155035703 THAYLLAN GUIMARAES DOS REIS 573,94 135 CLASSIFICADO(A)

230703093321372 KETLEN APARECIDA DE ALMEIDA DE BRITO 573,68 136 CLASSIFICADO(A)

230703180648741 MARINA EDUARDA SILVA DUARTE 573,6 137 CLASSIFICADO(A)

230701205840828 FAGNER OLIVEIRA FERNANDES 573,36 138 CLASSIFICADO(A)

230701125515778 MONALIZA MARIANA JOVIATTI DANTAS 573,12 139 CLASSIFICADO(A)

230705221123194 MONIQUE SUZAN MONTEIRO DE SOUZA 572,46 140 CLASSIFICADO(A)

230708113126813 LUIZA FERRAZ OLIVEIRA 572,26 141 CLASSIFICADO(A)

230703225603974 GUILHERME GABRIEL DO NASCIMENTO 572,22 142 CLASSIFICADO(A)

230703181023053 MARIANA CARVALHO UHLMANN 571,62 143 CLASSIFICADO(A)

230701171936669 LARISSA CASSIANA RODRIGUES SILVA 571,04 144 CLASSIFICADO(A)

230703145443555 DEBORAH GIOVANNA DA SILVA RABELO 570,72 145 CLASSIFICADO(A)

230702215825181 JOSEANE OLIVEIRA RIBEIRO 570,3 146 CLASSIFICADO(A)

230702211245536 OTAVIO AUGUSTO DE JESUS 569,92 147 CLASSIFICADO(A)

230703022446593 CIBELE CRISTIANE KITAHARA 569,56 148 CLASSIFICADO(A)

230709134030551 ALDEMIR BERLIM DE SOUZA 569,16 149 CLASSIFICADO(A)

230706220448582 THERCIA LEONOR GOMES JARDIM 568,88 150 CLASSIFICADO(A)



7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230702181055554 ANA CLARA SOUZA BATISTA 567,88 151 CLASSIFICADO(A)

230703125732126 VICTOR BERTHOLDO ROCHA 567,53 152 CLASSIFICADO(A)

230706101140696 MIKE YURI SILVA ARAUJO 567,44 153 CLASSIFICADO(A)

230708210401982 LEANDRO BARROS CASTANHARO 565,88 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230707132710604 NATALIA OLIVEIRA BRIZOLA 565,88 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703222413436 PEDRO ANTONIO BONATTO 565,54 156 CLASSIFICADO(A)

230709180726982 ASHLEY NICOLAS DOS SANTOS PARUBOCZ 565,22 157 CLASSIFICADO(A)

230705215531760 ANA PAULA SANTANA SARTORI 564,74 158 CLASSIFICADO(A)

230706144534390 PEDRO SEBASTIAN MOREL 564,14 159 CLASSIFICADO(A)

230705164731469 JOGLI GAREBE COSTA 563,28 160 CLASSIFICADO(A)

230704022812617 LEONARDO CARLOS TEODORO 562,82 161 CLASSIFICADO(A)

230708195940597 SARA GEOVANA CEZARIA MESSIAS 562,3 162 CLASSIFICADO(A)

230708143457494 JOSE AUGUSTO GAVILAN SCHLOGEL 562 163 CLASSIFICADO(A)

230709225016258 ANA PAULA ALVES GAVONSKI 561,4 164 CLASSIFICADO(A)

230701232728390 HENZO GABRIEL SILVEIRA 561,38 165 CLASSIFICADO(A)

230703192937355 ANGELITA PAULISTA 561,28 166 CLASSIFICADO(A)

230704171014835 RICARDO PINHEIRO DE LACERDA 560,84 167 CLASSIFICADO(A)

230703123344798 ELIANDRO CERESO AVANCINI 560,62 168 CLASSIFICADO(A)

230703145426855 JOSE AUGUSTO JACOB RAMALHO DA SILVA 560,06 169 CLASSIFICADO(A)

230706092437756 EDUARDA PORCIUNCULA DOS SANTOS 559,86 170 CLASSIFICADO(A)

230706161342277 CLOVIS EDUARDO RODRIGUES 559,54 171 CLASSIFICADO(A)

230702171614516 SAMIRA STEPHANOVICHI 559,02 172 CLASSIFICADO(A)

230704100921177 CARINE DE SOUZA SILVA 558,46 173 CLASSIFICADO(A)

230705103137649 ANATOLE BRANCO DE MORAIS 556,24 174 CLASSIFICADO(A)

230702111225567 LUANA CRISTINA DA MOTTA 556,14 175 CLASSIFICADO(A)



8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703090018807 JULIANE BARRIN JUSTI SELVAGIO 555,62 176 CLASSIFICADO(A)

230702170904239 JULIO CESAR SILVEIRA DA SILVA 555,3 177 CLASSIFICADO(A)

230707013257044 DEIBSON ANTONIO DA SILVA 555,12 178 CLASSIFICADO(A)

230704135853404 EDSON DE LIMA ALVES 553,68 179 CLASSIFICADO(A)

230703200005154 NIKOLLY DALLA COSTA DE SOUZA 553,36 180 CLASSIFICADO(A)

230709133040425 ANA BEATRIZ ROSPIRSKI DE OLIVEIRA 553,26 181 CLASSIFICADO(A)

230705181340962 TAWANE LETICIA CORREIA 552,76 182 CLASSIFICADO(A)

230704085311153 MAURICIO NICOLAS LAGNI VERA 552,7 183 CLASSIFICADO(A)

230709170918400 LEONARDO DE SOUSA RAMOS 552,08 184 CLASSIFICADO(A)

230703123241541 SUYANE MARCIA ALVES DA SILVA 552 185 CLASSIFICADO(A)

230706004651534 REBECA SANTANA MILANI 551,78 186 CLASSIFICADO(A)

230704153312671 DARA MARIA MACHADO 550,88 187 CLASSIFICADO(A)

230706220850095 JORGE LUIS JULIAO DE LIMA 550,32 188 CLASSIFICADO(A)

230704000203651 MARCOS VINICYUS RODRIGUES DA SILVA 548,8 189 CLASSIFICADO(A)

230705091132345 ALEX CAIRES SANTOS 548,32 190 CLASSIFICADO(A)

230702221307379 ISABELLA FERNANDA DE ARAUJO 547,64 191 CLASSIFICADO(A)

230703201237553 NIKOLAS DANIEL FERNANDEZ DE ALMEIDA 547,56 192 CLASSIFICADO(A)

230703125618124 JULIA SOUZA DA SILVA 546,76 193 CLASSIFICADO(A)

230703201739138 SARA CORREIA DA SILVA 546,08 194 CLASSIFICADO(A)

230706081502387 TELMO DA SILVA PORTO 545,6 195 CLASSIFICADO(A)

230706131006748 RENAN FELIX DE MELO 544,82 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230702121431555 YURI LANA BARCELOS 544,82 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230709142321115 CLAUDIO MARCIO DA SILVA 544,18 198 CLASSIFICADO(A)

230703193054296 JAELSON DO CARMO PEREIRA 544,04 199 CLASSIFICADO(A)

230707195238100 LARA RUANNA FERREIRA ALVES DA SILVA 542,62 200 CLASSIFICADO(A)



9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230705221622632 GABRIEL FRANCISCO DE FREITAS DE SILVEIRA 542,42 201 CLASSIFICADO(A)

230703085544761 ROBERT WILLIAN DE LIMA 541,72 202 CLASSIFICADO(A)

230701200031740 OSEAS DOS SANTOS NETO 541,36 203 CLASSIFICADO(A)

230704124330367 HUGO HOLANDA VIEIRA 539,78 204 CLASSIFICADO(A)

230702190806227 CARLOS EDUARDO CUNHA DE MIRANDA 539,56 205 CLASSIFICADO(A)

230705135553398 ERIC ALVES DOS SANTOS 539,08 206 CLASSIFICADO(A)

230703202139946 IRINEU  CARBONI 538,28 207 CLASSIFICADO(A)

230708234553148 EGON ALVES MASCARENHAS 537,74 208 CLASSIFICADO(A)

230709220337521 BRENDA CARVALHO LUMERTZ 537,12 209 CLASSIFICADO(A)

230630213549632 TAYLOR MACIEL GARCIA 537,1 210 CLASSIFICADO(A)

230702125256283 FABIO FORMIGUEIRI 536,4 211 CLASSIFICADO(A)

230705164519055 PEDRO ROMULO PEREZ GRANDIDIER 532,94 212 CLASSIFICADO(A)

230703104055968 DIEGO PESSOA DE ALMEIDA 532,38 213 CLASSIFICADO(A)

230707210633245 MARIA EDUARDA LIRA 532,3 214 CLASSIFICADO(A)

230707213723051 ALANNA BARRETO BRAGA 530,72 215 CLASSIFICADO(A)

230708075259761 MILENA PIRES DA SILVA 530,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230701235031528 NAYEF ASSAD ALLEN 530,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703132700927 MARCELO ANTUNES DA SILVA 529,64 218 CLASSIFICADO(A)

230708202800115 LUINE COSTA DE ARAUJO SILVA 529,56 219 CLASSIFICADO(A)

230707193306388 JOCELAINE ALVES 529,28 220 CLASSIFICADO(A)

230709172959602 KARINA TAIANY OLIVEIRA LOPES 529,18 221 CLASSIFICADO(A)

230701125630611 ESTEFANY YASMIN LAMPERT PEDROSO 529,12 222 CLASSIFICADO(A)

230709213224400 MARY LUCE LIMA DUARTE ANDRADE 528,76 223 CLASSIFICADO(A)

230704133307479 EDIMILSON PEREIRA LISBOA 528,52 224 CLASSIFICADO(A)

230703100303430 CAMILA MARCIELE GALDINO 528,12 225 CLASSIFICADO(A)



10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230704142451423 LARISSA HENRIQUE FARIAS 527,56 226 CLASSIFICADO(A)

230703183722819 YASMIN ACOSTA CASSEL 527,44 227 CLASSIFICADO(A)

230709231513369 EVELIN ACOSTA GOMES 527,32 228 CLASSIFICADO(A)

230703122114489 ARTHUR DE SOUZA COIMBEA 526,16 229 CLASSIFICADO(A)

230705140619119 ANNA KAROLINA DE OLIVEIRA GOMES 525,88 230 CLASSIFICADO(A)

230702131956918 ELVIS BEZERRA DE CARVALHO 525,52 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230707201217276 LUCAS DA SILVA RODRIGUES 525,52 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703185308812 KARYNE ISABELA CASTANHA 525,36 233 CLASSIFICADO(A)

230706223431088 SINCLEY SGOBI FELIPE 525,1 234 CLASSIFICADO(A)

230703115036559 DIECKSON HERMINIO PIRES PEREIRA 524,74 235 CLASSIFICADO(A)

230701231645966 LUIZ FERNANDO VILHALBA DO NASCIMENTO 524,7 236 CLASSIFICADO(A)

230703145224367 ERICA LIMA SILVA 524,02 237 CLASSIFICADO(A)

230703092908700 JOAO PEDRO CRUZ 523,96 238 CLASSIFICADO(A)

230703122441268 STALLONY ALMEIDA MORAIS 523,82 239 CLASSIFICADO(A)

230709190658106 GABRIELA SUZIGAN 523,1 240 CLASSIFICADO(A)

230704181510320 ANTONIO TIAGO RIBEIRO DA SILVEIRA 523,08 241 CLASSIFICADO(A)

230701220825583 EDILSON RAMOS DA SILVA 523,04 242 CLASSIFICADO(A)

230701141211545 THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS 521,86 243 CLASSIFICADO(A)

230701000018868 RICHARD RAFAEL DE OLIVEIRA 521,54 244 CLASSIFICADO(A)

230703200543413 LUAN GOMES DE SOUZA 520,74 245 CLASSIFICADO(A)

230707191432737 NATHALIE RODRIGUES DAVID 520,2 246 CLASSIFICADO(A)

230701231248351 RAIANE KINKSTON PORTELA 519,66 247 CLASSIFICADO(A)

230702150259713 STEPHANI APARECIDA CONRADT 519,24 248 CLASSIFICADO(A)

230707210500365 MILENA LOPES ARAUJO 519,14 249 CLASSIFICADO(A)

230702151613723 MARIA LOANDRA AZEVEDO DE OLIVEIRA 518,64 250 CLASSIFICADO(A)



11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230708090232744 RAQUELL RODRIGUES DE JESUS 517,86 251 CLASSIFICADO(A)

230701160356412 JULIANA CARDOSO MAGALHAES 517,26 252 CLASSIFICADO(A)

230709174639761 BARBARA YASMIM RIBEIRO DE OLIVEIRA 516,28 253 CLASSIFICADO(A)

230707210500553 MARIA EDUARDA CARVALHO LOPES 513,48 254 CLASSIFICADO(A)

230703131951153 CRISTIANO CONTE 513,04 255 CLASSIFICADO(A)

230707112339237 DENILSON ARAUJO 512,78 256 CLASSIFICADO(A)

230708183850135 DAVID RUAN PIRES 512,56 257 CLASSIFICADO(A)

230704001710244 FELIPE FERREIRA DA SILVA 512,54 258 CLASSIFICADO(A)

230703203201616 JOAO PAULO BATISTA VILAS BOAS 512,42 259 CLASSIFICADO(A)

230703215602049 BARBARA ELOISE DA COSTA CAMPOS 512,34 260 CLASSIFICADO(A)

230701162017430 AILSON DONIZETE LEME 510,76 261 CLASSIFICADO(A)

230703153532841 DELAINE ALVES 509,98 262 CLASSIFICADO(A)

230703111822209 ROMULO DE AGUIAR 507,94 263 CLASSIFICADO(A)

230703213023495 BRUNO RAFAEL SILVA DOS SANTOS 507,36 264 CLASSIFICADO(A)

230708231749040 LEANDRO GONCALVES DIAS 507,02 265 CLASSIFICADO(A)

230705102221743 MATHEUS BENEVENUTO DA SILVA COSTA 506,38 266 CLASSIFICADO(A)

230704102528291 ALEXANDER MARTINS AYALA 505,88 267 CLASSIFICADO(A)

230701235334675 YASMIN FIDELIS PAZ 504,96 268 CLASSIFICADO(A)

230709123323471 BRENDHA LUCIANA PAREDES BRESOLIN 504,24 269 CLASSIFICADO(A)

230703210423721 BIANCA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 503,46 270 CLASSIFICADO(A)

230705172351879 GIOVANA CRISTINA RIBEIRO DE ARAUJO 502,9 271 CLASSIFICADO(A)

230706020019191 HENRY MEDARDO PAPA AGUINDA 502,88 272 CLASSIFICADO(A)

230703065519388 GUSTAVO PETRY CORTEANA 502,24 273 CLASSIFICADO(A)

230703065613969 SABRINA SOUZA DA SILVA 501,54 274 CLASSIFICADO(A)

230701223911861 BRENO WESLEY ROCHA SOUZA 501,42 275 CLASSIFICADO(A)



12

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703090022882 RENALDO DA MATA 500,86 276 CLASSIFICADO(A)

230703193936312 PAULO RICARDO FERNANDEZ MENEZES 500,02 277 CLASSIFICADO(A)

230706235353447 JOELMA SILVA DE JESUS 499,98 278 CLASSIFICADO(A)

230705120620055 WILLIAM FERREIRA GUERRA 498,82 279 CLASSIFICADO(A)

230703105956530 JESSICA ALENCAR DA CRUZ 498,28 280 CLASSIFICADO(A)

230703123206615 BENARIO BARBOSA ALVES CARDOSO 497,82 281 CLASSIFICADO(A)

230701175513106 EDUARDO AUGUSTO DA SILVA 497,18 282 CLASSIFICADO(A)

230703073213592 WAGNER FERNANDES DA SILVA 496,78 283 CLASSIFICADO(A)

230701131950837 RAFAELA BRITO MOURA 496,54 284 CLASSIFICADO(A)

230701164942453 TEDNEY DOS SANTOS CANELLAS 495,62 285 CLASSIFICADO(A)

230704231853636 SAMARA OLIVEIRA DE PAZ 495,5 286 CLASSIFICADO(A)

230704073044884 EDLUCIO ALMEIDA DA CUNHA 493,22 287 CLASSIFICADO(A)

230708094033529 FABRICIO NECKEL CARDOSO 493,18 288 CLASSIFICADO(A)

230703201502454 JOAO PEDRO SUTIL TEIXEIRA 492,24 289 CLASSIFICADO(A)

230703100037919 JOHN KLEITON CORREIA DE ARAUJO 491,7 290 CLASSIFICADO(A)

230701195626890 ADENILSON DOS SANTOS 491,54 291 CLASSIFICADO(A)

230704221513860 MAYARA BARBOSA DA SILVA 489,74 292 CLASSIFICADO(A)

230703054507988 ALEX DIAS BINO 488,76 293 CLASSIFICADO(A)

230703211009236 BRUNA DE OLIVEIRA LEITE 488,48 294 CLASSIFICADO(A)

230704091548932 JUCIMAR DE JESUS LIMA 488,3 295 CLASSIFICADO(A)

230703163415528 LUCAS DE SOUZA SILVA 487,96 296 CLASSIFICADO(A)

230704235517275 THIAGO DE MELO BARROS 487,46 297 CLASSIFICADO(A)

230702135424640 LUCAS VALENTIN DE SOUSA 487,14 298 CLASSIFICADO(A)

230701194535679 MACSON LENO LEAL DOS SANTOS 486,1 299 CLASSIFICADO(A)

230705135515598 LUCILENE DE SOUZA RAMOS 485,62 300 CLASSIFICADO(A)



13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230708015144920 DIEGO APARECIDO DA SILVA OLIVEIRA 485,36 301 CLASSIFICADO(A)

230703212207425 CRISTIANE DE MAMANN 485 302 CLASSIFICADO(A)

230708152742923 KARINE ASTRESSE BARBOSA 484,8 303 CLASSIFICADO(A)

230703171149701 LETICIA GIOVANA EVANGELISTA 484,66 304 CLASSIFICADO(A)

230704151233369 LUIS PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR 484,06 305 CLASSIFICADO(A)

230702164712651 HELENA FRANCA 483,32 306 CLASSIFICADO(A)

230703210200152 JOAO PEDRO DE OLIVEIRA 482,24 307 CLASSIFICADO(A)

230704145303818 FERNANDO MICHELS LUDWIG 481,82 308 CLASSIFICADO(A)

230701142329023 VITOR MANOEL DA COSTA DE AZEVEDO 481,76 309 CLASSIFICADO(A)

230703070618981 SERENA MARIA FRANCISCHINI 480,6 310 CLASSIFICADO(A)

230703200015066 PYETRO RUIZ DIAZ ARAUJO 480,08 311 CLASSIFICADO(A)

230702170400476 EVERSON LUIZ MARQUES 479,66 312 CLASSIFICADO(A)

230705134009968 AURORA NIVEA VIANA DA SILVA 477,92 313 CLASSIFICADO(A)

230708194406417 CLEODINA GOMES GIL 477,76 314 CLASSIFICADO(A)

230703155836722 AMANDA CAROLINA SILVA E SOUSA 477,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703173619148 CARLOS AUGUSTO ALVES AZEVEDO 477,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703081620091 GABRIEL VALERIO DA SILVA 477,22 317 CLASSIFICADO(A)

230703130154954 LUCAS RAFAEL DA SILVA MENEZES 477,04 318 CLASSIFICADO(A)

230705132607517 JACIARA BATISTA DE SOUSA 476,34 319 CLASSIFICADO(A)

230709131624883 DIOGO FERREIRA NASCIMENTO 475,86 320 CLASSIFICADO(A)

230703125611220 SURAMA DE SOUSA LEDA 474,84 321 CLASSIFICADO(A)

230701212624415 AMANDA BEATRIZ LARGO 473,42 322 CLASSIFICADO(A)

230703180316448 LAVINIA FRANCINE MENDES DE MENEZES 472,96 323 CLASSIFICADO(A)

230707115854416 VICTORIA REIS DA SILVA 471,6 324 CLASSIFICADO(A)

230709161335859 MARIA ANGELINA DO PRADO DE SOUZA 471,02 325 CLASSIFICADO(A)



14

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230702180709775 BARBARA MYKAELLI RIBEIRO DE OLIVEIRA 470,92 326 CLASSIFICADO(A)

230705154544975 DANIELLE RIBEIRO HARDMAN 470,78 327 CLASSIFICADO(A)

230702130927210 DARCLENE CAETANO PEREIRA 470,02 328 CLASSIFICADO(A)

230704210340416 AMANDA SILVA QUEIROZ 469,3 329 CLASSIFICADO(A)

230702100110557 GLAUCIA GONCALVES BETINI 468,76 330 CLASSIFICADO(A)

230704165947840 DIOGO DE CASTILHO 468,62 331 CLASSIFICADO(A)

230701225130136 JOSE ALEXSANDRO DE ARAUJO NASCIMENTO 468,26 332 CLASSIFICADO(A)

230704143258549 ROGER GILHERME MELO DA ROSA 467,6 333 CLASSIFICADO(A)

230705104945683 NAJAHRA LIDIANNY MENESES DE OLIVEIRA 467,52 334 CLASSIFICADO(A)

230703221229954 LETICIA REGINA DOS SANTOS 467,18 335 CLASSIFICADO(A)

230707230246474 SILVIA IZABEL DOS SANTOS SILVA 466,92 336 CLASSIFICADO(A)

230704134455331 ANA CLAUDIA BATISTA ORLANDO 465,44 337 CLASSIFICADO(A)

230705144531562 ELLEN KAUANY FERREIRA MANZINI 464,32 338 CLASSIFICADO(A)

230703132240032 MARIA MONTANO PAZ 462,84 339 CLASSIFICADO(A)

230704124142731 EDIONE APARECIDA ALVES 461,72 340 CLASSIFICADO(A)

230704015230234 ISANETH DE OLIVEIRA CAMPOS 460,98 341 CLASSIFICADO(A)

230703095657439 VIVIANE DE OLIVEIRA BRITO 459,84 342 CLASSIFICADO(A)

230704193935982 THAYS ALESSANDRA DE AZEVEDO LIMA 459,7 343 CLASSIFICADO(A)

230703090311107 NATALIA NASCIMENTO REZENDE DA SILVA 458,64 344 CLASSIFICADO(A)

230704212853549 JUANA UVALDINA DAVALOS DE MEZA 456,06 345 CLASSIFICADO(A)

230702163712436 MARCIO LUCIANO GOMES RAMIRES 454,4 346 CLASSIFICADO(A)

230708161615452 ELISANGELA MARTINS VENCESLAU 454,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230709232318413 ISABELLA VICTORIA OLIVEIRA RIOS 454,36 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230703204213393 JAMILY FERREIRA VILAS BOAS 453,3 349 CLASSIFICADO(A)

230701154828932 JESSICA DE FATIMA PORFIRIO 451,4 350 CLASSIFICADO(A)



15

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703074114152 EMMANUELLE BARBARA MEDEIROS DE SANTANA 451,06 351 CLASSIFICADO(A)

230703132316418 MATHEUS THAIRAN RODRIGUES DOS SANTOS 449,92 352 CLASSIFICADO(A)

230708220137039 MARIANI ARGENTON ALEXANDRE 449,06 353 CLASSIFICADO(A)

230706152814694 JHENIFFER NUNES GODOI 448,68 354 CLASSIFICADO(A)

230703151704306 RAQUEL ALVES DE CARVALHO 448,4 355 CLASSIFICADO(A)

230708100300840 ANA LUIZA SILVA DIAS 447,16 356 CLASSIFICADO(A)

230703091358875 DANIELLE CARINE PAVAN BORCHATE 445,46 357 CLASSIFICADO(A)

230706134132194 GABRIELLY DAVILA CHEN 445,3 358 CLASSIFICADO(A)

230702141556187 JEYCILENE ALVES DA COSTA 444,62 359 CLASSIFICADO(A)

230707012541599 LEONARDO DE MORAES PEREIRA 443,82 360 CLASSIFICADO(A)

230705194933806 THEONYLLIE PINTO FOLGOSA 443,8 361 CLASSIFICADO(A)

230703081907642 BRUNA BATISTA SIQUEIRA SILVA 443,78 362 CLASSIFICADO(A)

230703131128899 GABRIELA DOS SANTOS MARICAUA 443,28 363 CLASSIFICADO(A)

230704155605118 HAGATA DA COSTA FELIPE 442,48 364 CLASSIFICADO(A)

230703113706218 FRANCINARA TAVARES RODRIGUES 441,46 365 CLASSIFICADO(A)

230704014038976 MARIA CIDA MOCAMBITE DOS SANTOS 440,88 366 CLASSIFICADO(A)

230707190823603 RAQUEL DA SILVA BATISTA 438,8 367 CLASSIFICADO(A)

230707225746675 VINICIUS SALMENTO PARQUET 438,22 368 CLASSIFICADO(A)

230702163826599 FERNANDA COELHO GRADOSKI 437,9 369 CLASSIFICADO(A)

230704002142056 ANEIDA CAROLINA ARAUJO YANCE 437,62 370 CLASSIFICADO(A)

230706175235319 ALINE COUTINHO 437,02 371 CLASSIFICADO(A)

230709060806468 INARA DOS SANTOS HAYAME 436,64 372 CLASSIFICADO(A)

230703101348863 MILENA VITORIA DUARTE 436,48 373 CLASSIFICADO(A)

230703131445721 MARIA EDUARDA DAVID DE MENEZES 434,16 374 CLASSIFICADO(A)

230708134056612 ALEXSANDRO BRUNO MORAES CAMPELO 429,82 375 CLASSIFICADO(A)



16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230703095322985 PAULA TATIANA NEULAND FRANCESCKI 425,92 376 CLASSIFICADO(A)

230702110259521 ANTONY ANDRE VASQUE GABINO 424,74 377 CLASSIFICADO(A)

230701192245522 LUDBERG DOMINGOS GERALDO 424,06 378 CLASSIFICADO(A)

230701210418983 ROSANGELA MARIA DA SILVA RAMOS 421,78 379 CLASSIFICADO(A)

230703190234145 SABRINA YASMIN STEPHANOVICHI PIRES 420,18 380 CLASSIFICADO(A)

230702002723515 CAROLINE GABRIELE CECHINEL PIAS 419,86 381 CLASSIFICADO(A)

230702162056952 JAQUELINA PERES FERNANDES 417,74 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230704113907053 KARINE DE FREITAS FERNANDES 417,74 EMPATE CLASSIFICADO(A)

230706213203952 IDENI AMARO SEJA 413,7 384 CLASSIFICADO(A)

230709222515561 KEILA JORGE DA SILVA 407,42 385 CLASSIFICADO(A)

230703020942830 GUSTAVO DE LIMA GONCALVES 405,14 386 CLASSIFICADO(A)

230701211251724 JHAYANNE REGINNA PEREIRA PACHECO 402,86 387 CLASSIFICADO(A)

230703083118500 MATHEUS CHAGAS DE MOURA 401,16 388 CLASSIFICADO(A)

230703165534012 RAQUEL DE OGREGON - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703094449121 MAYARA GABRIELA MOMO DE ANGELI - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230707111735277 AGNELO ROLNEI DA ROCHA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230709074400182 ACHILES M N QUINTINO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703220858393 JOCIELI DEZORDI ZUCHI CAMARA MONTEIRO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703212441112 JOBEL CORREA SIMAO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230703185138866 MOISES FEITOSA BARBOSA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230702204047163 PAULO FELIPE RAMIREZ - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230703094738208 ANA RODRIGUES SIQUEIRA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230703195624561 BRUNA RAMIREZ VOCKES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230705140754732 LAIS FERNANDA ALVES RAMOS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230705164851895 ROBERIO GOMES DOS SANTOS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL



17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS ( Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA ENEM CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230701163836868 VICTOR FERREIRA FREITAS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230705205331047 GUSTAVO CANDIDO FARIAS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230702224738031 GABRIELLI APARECIDA MILITZ MARTINS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230703012047540 EVELLYN KATHERINE MELO DOS REIS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 12.3 DO EDITAL
230702180031316 MARCELO AUGUSTO PEZZETTE LORO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230702151122901 GILMAR MORINIGO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230705215525934 PATRICIA ANGELICA GABIN RACHEWSKY - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230701123108907 MESSALA OLIVEIRA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230702015551209 ROBERTO FERNANDES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703083833528 GIOVANNI PIETRO SCHNEIER - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230704170301658 PALOMA CARVALHO DA SILVA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703093125771 CAROLAINE DA SILVA HIGGINS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703093523199 ESTHER STEFFANI LIMA DOS SANTOS SOUZA BOY - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230701183339286 VERONICA DE MATOS SARNOVSKI - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703200913302 HAMILTON DE BARROS WANDERLEY - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230702135630982 CRISTIANO ANDRE MAKUCH - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230702225647462 DISBY SCHUMACHER - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230706081841576 MARCIO SANTOS DE ARAGAO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230709184646649 ANANIAS FIDELIS FELIX - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230705201416136 HENRIQUE HIGASHIDA FURUKAWA - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230708004354746 MILENE SAMIAS DIQUE - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703173002370 ALINE DA SILVA CERGIO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230704115616855 AMANDA DE MORAES CALAZANS - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230702201346209 MICHEL FABRICIO QUEIROZ - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL
230703112553575 LIZ MAYARA DA SILVA LOPEZ - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDE O ITEM 1.4 DO EDITAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) NACIONAIS MÚSICA
N° INSCRIÇÃO NOME ÊNFASE DE INSCRIÇÃO NOTA ENEM NOTA PROVA PRÁTICA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230707180752741 FERNANDO LUIZ SPOHR ÊNFASE PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 
CRIAÇÃO MUSICAL 607,28 800 703,64 1 CLASSIFICADO(A)

230708184808669 CRISTOVAO JOSE DA SILVA FERNANDES ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA 567,16 800 683,58 1 CLASSIFICADO(A)
230705223515137 NADSON VINICIUS SILVA NERI ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA 479,74 - - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu o item 6 do edital.
230707233321335 ELOISA GOMES PEREIRA ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA 601,42 - - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu o item 6 do edital.
230702105057074 ANE CAROLINE PADILHA DA SILVA OLIVEIRA ÊNFASE PESQUISA EM MÚSICA 0 - - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu o item 6 do edital.

230701193350037 EULER SALVADOR GOMES ÊNFASE PRÁTICAS INTERPRETATIVAS – 
VIOLÃO 386,06 0 - - DESCLASSIFICADO(A) O vídeo não atendeu ao item 

7.5.4 do edital.



1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS (Todos os cursos, exceto Música)
N° INSCRIÇÃO NOME NOTA CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230706203347365 ROQUE GABRIEL VILLA FARIÑA 10 1 CLASSIFICADO(A)
230706031930053 HENRY MEDARDO PAPA AGUINDA 9,397 2 CLASSIFICADO(A)
230706115314295 JUAN PABLO GÓMEZ GIL 9,1 3 CLASSIFICADO(A)
230703145532290 FLAVIA VERONICA TAPIA 8,865 4 CLASSIFICADO(A)
230708211008119 BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA 8,245 5 CLASSIFICADO(A)
230705184007284 JOSE LIVAN HERNANDEZ CARVAJAL 8,114 6 CLASSIFICADO(A)
230708002622624 ARMANDO BENJAMIN URIBE PEREZ 7,668 7 CLASSIFICADO(A)
230706225900952 AGEU ZENGUELA MAFUMBA 7,417 8 CLASSIFICADO(A)
230704195333138 JESUS RAMON PARISCA FAJARDO 7,295 9 CLASSIFICADO(A)
230708221633792 MARLO JOAO BAPTISTA FUNGULANE 6,659 10 CLASSIFICADO(A)
230701212057859 TILUS FRITZA 5,735 11 CLASSIFICADO(A)
230703230929914 GUILLERMO EMANUEL GAVILÁN IRALA 10 12 CLASSIFICADO(A)
230704214948720 GLORIA INÉS HOLGUIN 8,885 13 CLASSIFICADO(A)
230709172915049 FRANNZ JHONATHAN ZEA CCATAMAYO 8,18 14 CLASSIFICADO(A)
230701175037433 FLORENCIA NATALIA CACERES 7,93 15 CLASSIFICADO(A)
230703142324388 EMILY VALERIA TERÁN ARMAS 7,403 16 CLASSIFICADO(A)
230708084552708 PAULA RAFAEL SABÃO 6,142 17 CLASSIFICADO(A)
230703201058116 MARIA BERNARDO FERNANDO 5,748 18 CLASSIFICADO(A)
230704181635918 CASSANDRE PIERRE 5,634 19 CLASSIFICADO(A)
230703195314823 MONICA ANTONIA MOLINAS BOGADO 9,954 20 CLASSIFICADO(A)
230708184305164 ELVIS CORDERO LOAYZA 8,087 21 CLASSIFICADO(A)
230709192925404 DULCE MARLENE TSHABALALA CHICHAVA 5,936 22 CLASSIFICADO(A)
230703103918017 JOSELANDE NORMIL 4,5 23 CLASSIFICADO(A)
230706113944972 YAMILA MAGALI CESPEDES ACUÑA 9,952 24 CLASSIFICADO(A)
230704131615604 DANIEL FELIPE CELIN ENCISO 8,37 25 CLASSIFICADO(A)



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS (Todos os cursos, exceto Música)
230702124634089 DENNIS LUIS GONZALES ORDOÑEZ 7,98 26 CLASSIFICADO(A)
230707215838039 LETICIA DIANA MOLINAS BOGADO 9,859 27 CLASSIFICADO(A)
230702145006811 RAFAEL ANTONIO HERAZO DEL TORO 8,158 28 CLASSIFICADO(A)
230704001333328 AYTZA GRISSEL ZUMAETA BARDALES 7,7 29 CLASSIFICADO(A)
230703205303551 ÁNGELES MARÍA VALENTINA CAMPUZANO FLECHA 9,824 30 CLASSIFICADO(A)
230707174728354 DAVID FELIPE MUÑOZ PABON 7,336 31 CLASSIFICADO(A)
230701182509012 SEBASTIÁN SARAPURA RIVAS 6,46 32 CLASSIFICADO(A)
230704161455223 SEBASTIÁN NATANAEL FERNÁNDEZ BERNAL 9,816 33 CLASSIFICADO(A)
230707232602116 SANDRA MILENA AVILA RINCON 5,4 34 CLASSIFICADO(A)
230703214738917 CLARA ISABEL MACHUCA BORJA 9,808 35 CLASSIFICADO(A)
230704132903278 LAURA NATALIA ENCISO ÁVILA 4,2 36 CLASSIFICADO(A)
230706230219554 FATIMA ANDREA ACHAR AÑAZCO 9,777 37 CLASSIFICADO(A)
230708200439268 NOELIA CAROLINA BOGADO MARTINEZ 9,588 38 CLASSIFICADO(A)
230709221646892 MARIA SARA FRANCO PAEZ 9,515 39 CLASSIFICADO(A)
230706230954608 CINTHIA MANUELA BOGADO VILLALBA 9,453 40 CLASSIFICADO(A)
230707123319935 HYLARY AIDEE JIMÉNEZ CANO 9,398 41 CLASSIFICADO(A)
230709231547300 ALDO ISAIAS GARCETE MOREL 9,042 42 CLASSIFICADO(A)
230703143642248 NICOLÁS ALFREDO DÍAZ FOGEL 9,03 43 CLASSIFICADO(A)
230709225619107 ORNELLA LUJAN GODOY GONZALEZ 8,964 44 CLASSIFICADO(A)
230702111725454 DAHIANA NOEMI ROLON AQUINO 7,92 45 CLASSIFICADO(A)
230702215001068 FERNANDO RODOLFO RAMÍREZ ROMERO 6,266 46 CLASSIFICADO(A)
230701083034403 JHONNY MIGUEL RAMIREZ DIETZE 5,902 47 CLASSIFICADO(A)
230709222306144 DELIO IGNACIO SAMUDIO FRANCO 5,539 48 CLASSIFICADO(A)

230709200032921 AIRES NELIO TSHABALALA CHICHAVA - - DESCLASSIFICADO(A)
HISTÓRICO INCOMPLETO. FALTOU O 
11°. NÃO ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 

DO EDITAL



3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS (Todos os cursos, exceto Música)

230709123841779 HUGO EDGAR CARDOZO MERELES - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO NÃO ABRE.  NÃO 
ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230708151422995 NAZAIRE NAZELINE - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO APRESENTOU HISTÓRICO 

RETHO NÃO ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 
DO EDITAL

230708063304705 SILVIA BELEN SOTOPENA FLORES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO APRESENTOU HISTÓRICO NÃO 
ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230708021705894 AMADE SADIQUE - - DESCLASSIFICADO(A)
HISTÓRICO INCOMPLETO. FALTOU O 
11°.  NÃO ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 

DO EDITAL

230708015121648 DUNIA LUGONES PEDROSO - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO APRESENTOU HISTÓRICO NÃO 
ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230707234920641 JORGE DANIEL CERVITA GUEVARA - - DESCLASSIFICADO(A)
HISTÓRICO  INCOMPLETO. ANEXOU 
HISTÓRICO ENSINO BÁSICO. NÃO 

ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230706193833060 YANINA MONSERRAT BOGADO GONZALEZ - - DESCLASSIFICADO(A) DOCUMENTOS SEM CARIMBOS E SEM 
QR CODE

230706153138861 MIRELIZ JANETH CORILLOCLLA HUAMANI - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO ILEGÍVEL. NÃO ATENDEU 
AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230706143953335

BEWOSNISE FORESTAL

- -

DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O RETHO OU 
EQUIVALENTE - HISTÓRICO ESCOLAR 

INCOMPLETO. NÃO ATENDEU  AO 
ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230706114013116

PEDRO NGUINAMAU KINFUMU MANUEL

- -

DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO. 
APRESENTOU  DOCUMENTO DE 

REVALIDAÇÃO. NÃO ATENDEU  AO 
ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230706100854275 JOANA CUTCHECA CHINGANDO CAMBINDA - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO INCOMPLETO - NÃO 
ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL.

230706094201733 FÁBIO MBIAVANGA ALEXANDRE BUNGA - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO ILEGÍVEL. NÃO ATENDEU  
AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL



4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS (Todos os cursos, exceto Música)

230704222827330

POTEAU EDOUARD

- -

DESCLASSIFICADO(A)

SÓ ADICIONOU O HISTÓRICO DO 
SECTION, FALTOU  O HISTÓRICO DO 

RETHO.  NÃO ATENDEU  AO ITEM 
3.2.7.1 DO EDITAL

230704220733533
AMÉLIA BINDA MARCELO MENGA

- -
DESCLASSIFICADO(A)

HISTÓRICO INCOMPLETO. FALTOU 
ANOS 10, 11  E 12. NÃO ATENDEU  AO 

ITEM 3.2.7.1  DO EDITAL

230704203915870
BRUNO RAMOS DE CARVALHO

- -
DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO. 
NÃO ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO 

EDITAL

230704053742782 FLORA WANDI KAMUELE LOURENÇO - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO INCOMPLETO - NÃO 
ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230704050447299 MANUEL CAVACO KAFIQUIRI - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO INCOMPLETO - NÃO 
ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230703191745575 JORGE DINDUELE JOSÉ BENGUE HINDA - - DESCLASSIFICADO(A) HISTÓRICO ILEGÍVEL. NÃO ATENDEU  
AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230703151606094
AURA MARIA DIAZ CACERES

- -
DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO DO 
ENSINO MÉDIO.  NÃO ATENDEU  AO 

ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230703124605223
ANDRES CAMILO MONTES NUNEZ

- -
DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO DO 
ENSINO MÉDIO. NÃO ATENDEU  AO 

ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230702174709895 JAQUELINE APARECIDA DE SOUSA GOMES - - DESCLASSIFICADO(A) NÃO ATENDEU O ITEM 3.2.1 DO 
EDITAL

230702133214585
CARLOS JAVIER DE JESUS FLEITA  FERREIRA

- -
DESCLASSIFICADO(A)

NÃO APRESENTOU O HISTÓRICO DO 
ENSINO MÉDIO.  NÃO ATENDEU AO 

ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL

230702013221499
INGRID VIOLETA OLMEDO MOREL

- -
DESCLASSIFICADO(A)

APRESENTOU SOMENTE A 
TRADUÇÃO JURAMENTADA.  NÃO 

ATENDEU  AO ITEM 3.2.7.1 DO EDITAL.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO - CHAMADÃO 2023          
ANEXO I - EDITAL PROGRAD/PROINT N°130/2023 - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR                                        

LISTA GERAL CANDIDATOS(AS) INTERNACIONAIS MÚSICA
N° INSCRIÇÃO NOME ÊNFASE DE INSCRIÇÃO NOTA NOTA PROVA PRÁTICA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

230709234139982 KAREN DAYANNA SALINAS PEÑA CRIAÇÃO MUSICAL - 700 - - DESCLASSIFICADO(A)
NÃO APRESENTOU HISTÓRICO 

NÃO ATENDEU AO ITEM 3.2.7.1 DO 
EDITAL

230704160500089 NICOL PORTELA SILVA  CRIAÇÃO MUSICAL 8,786 0 - - DESCLASSIFICADO(A) Não atendeu o item 6 do edital.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

Eu,_____________________________________________________, portador (a) da carteira de identidade n°___________________________, órgão de expedição_________, e
do CPF n° _____________________________, residente e domiciliado à rua / avenida
____________________________________________________número________bairro__________________________cidade____________________________,Estado_________
,candidato (a) ao Processo Seletivo SISU 2023, curso__________________________________________declaro que, a minha família é composta de _____ (número) pessoas das
quais, ______ (número) recebem renda.

Nome Data de
nascimento

Grau de
Parentesco

Situação
ocupacional

Renda bruta mensal de cada membro familiar
(valores em R$)

Salário Pensão Aposentadoria Outras

Por serem verdadeiras as informações prestadas, firmo a presente declaração.

Local e data: _____________________________, _____ de _____________________ de 2023

____________________________________________________
Assinatura do (a) candidato (a) ou do representante legal

A prestação de informações falsas ou a apresentação de documentação inidônea pelo estudante, incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade
ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente ao registro acadêmico, em procedimento que assegure o contraditório e
a ampla defesa, ensejará o cancelamento do registro acadêmico junto a UNILA, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, conforme art. 9º da Portaria Normativa no
18/2012, do Ministério da Educação – MEC, e art. 35 da Portaria Normativa nº 21, de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Educação - MEC.



1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE ACADÊMICO

REQUERIMENTO – RECURSO – PROCESSO SELETIVO

Eu,___________________________________________________________________________,

____________________(nacionalidade),  portador  (a)  do  R.G.  nº.  (ou  RNE,  em  caso  de  estrangeiro)

__________________________,  inscrito  (a)  no  CPF  sob  o  nº.  (se  houver)

___________________________, desejo impetrar recurso referente ao processo de:

______________________________________________________________________________,
(discriminar o processo ao qual deseja impetrar recurso)

pelos fatos e fundamentos expostos a seguir:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________
Obs.: O Requerente deverá anexar ao presente requerimento os documentos comprobatórios para justificativa,

quando houver.

Telefone para contato 1:  (      ) - ____________________________________________________

Telefone para contato 2:  (      ) - ____________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________________

Número de inscrição no processo (quando houver):__________________________________________

Data: _____/_____/_____

___________________________________________

Assinatura do (a) Requerente

OBS: O presente formulário deve ser impresso, assinado, digitalizado, e anexado ao Portal Inscreva, em seu respectivo processo/evento.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2023

EDITAL Nº 130/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 18:43 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:15 )
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 130 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 11/07/2023 be3d52d9af

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

